
Masarykova univerzita, Právnická fakulta
Veveří 158/70, 611 80 Brno, Česká republika
T: +420 549 49 1211, E: info@law.muni.cz, www.law.muni.cz WWW.LAW.MUNI.CZ

MUNI
LAW
Vážené studentky, vážení studenti,

upozorňujeme zejména ty z vás, kteří již v minulosti studovali na vysoké škole neúspěšně, tj. svoje studium nedokončili, 
na možný vznik poplatkové povinnosti dle § 58 zákona o vysokých školách (ZVŠ).

Přestože je studium na veřejných vysokých školách, ke kterým patří i Masarykova univerzita, obecně bezplatné, stanoví 
zákon povinnost hradit poplatky za studium studentům, kteří studují příliš dlouho. Poplatky spojené se studiem nejsou 
školným, nejsou tedy vyměřovány všem studentům od počátku každého studia. Studenti bakalářských a magisterských 
studijních programů jsou povinni hradit poplatek za studium, až pokud naplní podmínky stanovené § 58 ZVŠ.

Studenti, kteří studují déle než je standardní doba studia zvětšená o jeden rok, jsou povinni uhradit poplatek za studium 
podle § 58 odst. 3 ZVŠ. Příloha č. 2 Statutu MU upřesňuje, jakým způsobem jsou poplatky stanovovány a vyměřovány 
na MU. Vyměřování poplatků studentům, kteří naplní zákonem stanovené podmínky, je povinností veřejné vysoké školy.

Poplatek za studium je povinen hradit student, který celkovou dobou svého studia překročil jeho standardní dobu 
zvětšenou o jeden rok. Zde je nutné zdůraznit, že do celkové doby každého studia se počítá (a musí počítat) doba všech 
studií ukončených jinak než řádně, pokud po ukončení takového studia student neabsolvoval studijní program stejného 
typu (typy studijních programů relevantních pro vznik poplatkové povinnosti jsou bakalářský a magisterský). Doba, kdy více 
„neúspěšných“ studií probíhalo souběžně, se počítá jen jednou. Skutečnost, že „neúspěšné“ studium probíhalo v souběhu 
s jiným řádně ukončeným studiem, nijak nebrání jeho započtení do celkové doby studia následně studovaného studia.

V případě, že student ukončí jakékoli své studium řádně, dříve ukončená studia stejného typu se přestávají počítat 
do celkové doby studia v jakémkoli následujícím studiu. Po řádném ukončení bakalářského studia se přestávají počítat 
doby dřívějších neúspěšných bakalářských studií, po absolvování magisterského studia (nenavazujícího i navazujícího) 
se přestávají počítat doby magisterských studií dříve ukončených jinak než řádně (nenavazujících i navazujících programů).

Doba, po kterou bylo studium přerušeno, a doba studia v uznané době rodičovství (§ 21 odst. 1 písm. f ZVŠ) se do celkové 
doby studia nezapočítává. O zavedení doby rodičovství do evidence studia musíte písemně požádat. Bližší informace 
získáte u své studijní referentky.

Poplatek se vyměřuje na základě informací dostupných v celostátní matrice studentů, tedy na základě informací o všech 
studiích uskutečňovaných českými vysokými školami, v nichž je student zapsán, nebo v minulosti byl. Údaje evidované 
v matrice neboli průběh vlastního studia, lze zjistit prostřednictvím aplikace Průběh mého studia a stanovení poplatku v IS 
MU, popřípadě vám vaše dotazy zodpoví studijní poradce Mgr. Lenka Podrabská. Rozhodnutí o vyměření poplatku se opírá 
o předpoklad, že byla-li Vám do doby aktuálního studia započtena i doba neúspěšně ukončeného studia, nestal/a jste se po 
neúspěšném ukončení tohoto studia absolventem studijního programu stejného typu na veřejné, soukromé nebo státní 
vysoké škole. Pokud tento předpoklad neodpovídá skutečnosti, je možno jeho nesprávnost namítat v rámci odvolacího řízení.

Poplatek za studium se vždy vyměřuje na každých započatých šest kalendářních měsíců od vzniku poplatkové povinnosti 
bez ohledu na harmonogram akademického roku, a to v aktuálně stanovené výši pro daný akademický rok.

Výše poplatku je vždy stanovena pro příslušný akademický 
rok. Není tedy rozhodné, kdy jste se ke studiu zapsal/a, 
ale akademický rok, kdy vám poplatková povinnost vznikla. 
Není ani možné při zápisu do studia stanovit výši poplatku 
za studium, která bude určena pro další akademické 
roky. Povinnost zaplatit konkrétní vyměřený poplatek 
ukončením nebo přerušením studia v průběhu doby, 
na kterou byl poplatek vyměřen, automaticky nezaniká. 
Na vydané rozhodnutí je třeba reagovat podáním 
odvolání, a to v  zákonné lhůtě. Podrobnější informace 
o zásadách rozhodování rektora o snížení či prominutí poplatku za studium jsou zveřejněny ve Sdělení rektora Masarykovy 
univerzity č. 1/2017. V případě, že student neuhradí vyměřený poplatek v zákonem stanovené lhůtě (do 90 dní ode dne 
doručení rozhodnutí děkana, ne však dříve než 30 dnů po nabytí právní moci rozhodnutí, tj. v případě odvolání ne dříve 
než 30 dnů po doručení rozhodnutí rektora), vystavuje se nebezpečí vymáhání poplatku formou exekuce. Dle Statutu MU 
je nezaplacení vyměřeného poplatku za studium považováno za disciplinární přestupek podle § 64 zákona o VŠ. Správce 
studijní evidence podává děkanovi podnět k zahájení disciplinárního řízení, jehož výsledkem může být ukončení studia.

Prosíme, berte skutečnost možného vzniku poplatkové povinnosti na vědomí především při přístupu k plnění svých 
studijních povinností.

UPOZORNĚNÍ NA MOŽNOST VZNIKU 
POPLATKOVÉ POVINNOSTI

Výše poplatku za studium dle § 58 odst. 3 zákona 
o  vysokých školách (poplatek za započatých šest 
měsíců) při překročení standardní doby studia 
zvětšené o jeden rok
o méně než 6 měsíců 18 000,- Kč
o více než 6 měsíců a méně než 12 měsíců 24 000,- Kč
o více než 12 měsíců a méně než 18 měsíců 30 000,- Kč
o 18 měsíců a více 36 000,- Kč



WWW.LAW.MUNI.CZ

MUNI
LAW

zákon č. 111/1998 Sb.,

o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů

Poplatky spojené se studiem

§ 58

(1) Veřejná vysoká škola může stanovit poplatek za úkony spojené s přijímacím řízením, který činí nejvýše 20 % základu.

(2) Základem pro stanovení poplatků spojených se studiem je 5 % z průměrné částky připadající na jednoho studenta 
z celkových neinvestičních výdajů poskytnutých ministerstvem ze státního rozpočtu veřejným vysokým školám 
v kalendářním roce. Základ vyhlásí ministerstvo do konce ledna kalendářního roku; základ platí pro akademický rok započatý 
v tomto kalendářním roce. Pro výpočet základu slouží údaje za uplynulý kalendářní rok.

(3) Studuje-li student ve studijním programu déle, než je standardní doba studia zvětšená o jeden rok v bakalářském 
nebo magisterském studijním programu, stanoví mu veřejná vysoká škola poplatek za studium, který činí za každých 
dalších započatých šest měsíců studia nejméně jedenapůlnásobek základu; do doby studia se započtou též doby 
všech předchozích studií v bakalářských a magisterských studijních programech, které byly ukončeny jinak než řádně 
podle § 45 odst. 3 nebo § 46 odst. 3, nejde-li o předchozí studium, po jehož ukončení student řádně ukončil studijní 
program stejného typu. Období, ve kterém student studoval v takovýchto studijních programech, nebo v takovýchto 
studijních programech a v aktuálním studijním programu souběžně, se do doby studia započítávají pouze jednou. 
Od celkové doby studia vypočtené podle tohoto odstavce se však nejdříve odečte uznaná doba rodičovství.

(4) Uskutečňuje-li veřejná vysoká škola studijní program v cizím jazyce, stanoví poplatek za studium v bakalářském, 
magisterském nebo doktorském studijním programu a může stanovit poplatek za úkony spojené s přijímacím řízením; 
na stanovení výše poplatků spojených se studiem se nevztahují odstavce 1 až 3.

(5) Výši poplatků spojených se studiem pro následující akademický rok veřejná vysoká škola stanoví a zveřejní ve veřejné 
části svých internetových stránek nejpozději poslední den lhůty stanovené pro podávání přihlášek ke studiu; pokud vysoká 
škola stanoví a zveřejní výši poplatků pro následující akademický rok později, nelze od uchazečů přijatých ke studiu 
počínajícímu následujícím akademickým rokem vybírat za studium v následujícím akademickém roce poplatky za studium 
ve vyšší výši, než která platila pro akademický rok, ve kterém byla přihláška podána. Pravidla pro stanovení výše, formu 
placení a splatnost poplatků určí statut veřejné vysoké školy.

(6) Poplatky za studium s výjimkou odstavce 4 jsou příjmem stipendijního fondu veřejné vysoké školy.

(7) Rozhodnutí o vyměření poplatku spojeného se studiem podle odstavce 3 se vydává alespoň 90 dnů před splatností 
poplatku. Rektor může v rámci rozhodování o odvolání proti rozhodnutí o vyměření poplatku spojeného se studiem 
vyměřený poplatek snížit, prominout nebo odložit termín jeho splatnosti s přihlédnutím zejména ke studijním výsledkům 
a sociální situaci studenta podle zásad uvedených ve statutu veřejné vysoké školy.

(8) Na poplatky spojené se studiem stanovené podle odstavců 1 až 4 se nevztahují obecné předpisy o poplatcích.

Právní úprava poplatků za studium

• Zákon číslo 111/1998 Sb., o vysokých školách, § 58 a § 68 odst. 4

• Statut Masarykovy univerzity, čl. 29 a zejména Příloha č. 2 ke Statutu MU

Více informací k poplatkové povinnosti najdete na www. law.muni.cz – Studium a vzdělávání:

• Průvodce studiem na Právnické fakultě MU

• pod svým typem studia (bakalářské, magisterské, navazující magisterské) – odkaz Poplatky

• v IS MU pod odkazem → Student → Během studia … Poplatky za studium

• v IS MU v sekci Student uvádíme i předpokládaný termín vyměření poplatku nebo na:

• https://www.muni.cz/o-univerzite/uredni-deska/poplatky-spojene-se-studiem.

Masarykova univerzita, Právnická fakulta
Veveří 158/70, 611 80 Brno, Česká republika
T: +420 549 49 1211, E: info@law.muni.cz, www.law.muni.cz 


